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1 Úvod a cíl

Trţní ekonomika, která v současné době ovládá Evropu, nabízí obchodníkům

moţnost vysokých zisků, ale zároveň se musejí potýkat s masivní konkurencí a nízkou

loajálností zákazníků, kteří jsou dnes mnohem více informovaní. Je to především díky

internetu, kde si jsou schopni vyhledat a porovnat sluţby, s nejvýhodnějším poměrem

uţitných vlastností a ceny. Pokud chceme být na trhu úspěšní, musíme vyuţít veškerý

náš potenciál a vyhnout se moţným chybám.

Je velice obtíţné nalézt mezeru na trhu a zaplnit ji tak, abychom byli úspěšní.

Proto je velice důleţité znát potřeby a přání zákazníků, vědět co poţadují, čeho se jim

nedostává, případně co jim na ostatních poskytovaných ubytovacích sluţbách vadí,

abychom se mohli přizpůsobit a nabídli zákazníkům ideální sluţbu. A právě touto

problematikou se zabývá marketing. Dalo by se říci, ţe svět bez marketingu je

nepředstavitelný, ať uţ se jedná o oblast ryze obchodní, výrobní nebo kulturní.

V současnosti bychom mohli povaţovat marketingovou činnost za bezpodmínečnou pro

všechny podnikatelské subjekty, stále však mezi nimi objevíme takové, které jsou

marketingovou činností téměř nedotčeny a neuplatňují ji ve svých aktivitách.

Marketing je postaven na znalostech, a čím rozsáhlejší znalosti budeme mít, tím

lépe můţeme pochopit potřeby a přání našich zákazníků a můţeme je tak snáze

uspokojit.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Na část teoretickou a část

praktickou.

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza marketingového prostředí, tedy

mikroprostředí a makroprostředí. Výstupem těchto analýz bude návrh řešení pro

budoucí vývoj podniku.

Pro tento účel jsem si vybral rodinný projekt – výstavbu hotelu „Na Váze“

v Jindřichově Hradci.
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2 Literární rešerše

2.1 Základní pojmy

Jako základní pojmy bakalářská práce popisuje: marketing, marketingové

prostředí, mikroprostředí, makroprostředí, marketingové řízení a strategický

marketing.

2.1.1 Marketing

Stehlík a kol. (1999: „Podstatu marketingu se pokoušejí více či méně zdařile

vystihnout desítky různých definic. Tyto definice prezentují osobitá pojetí jednotlivých

autorů a většinou se snaţí pokud moţno stručně vyjádřit, ţe:

- marketing je integrovaný komplex činností, zaměřených na trh; nejde

o fragmentovaný soubor několika činností, ale jde o koordinovanou

součinnost mnoha aktivit;

- marketingový proces začíná odhadem potřeb spotřebitelů a vytvářením

představy o produktech nezbytných k jejich uspokojení, a končí plným

uspokojením potřeb spotřebitelů, ke kterému můţe dojít i delší dobu po

prodeji;

- cílem marketingu je stálý prodej se ziskem, který je vyjádřením

společenského uznání výrobní a obchodní činnosti kaţdého

podnikatele; podnikání můţe být úspěšné jen tehdy, kdyţ jsou zákazníci

spokojeni a opakují nákupy;

- v základech marketingu je směna hodnot.“

(Berokwitz, Kerin, Rudelius, 1989): The American Marketing Association:

„Marketing is the process of planning and executing the conception, pricing, promotion,
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and distribution of ideas, goods, and services to create exchanges that satisfy individual

and organizational objectives“.

Definice dle Americké marketingové asociace by se dala přeloţit následovně:

„Marketing je proces plánování a provádění koncepce, tvorby cen, propagace a

rozšiřování myšlenek, zboţí a sluţeb za účelem vyvolání směny, která uspokojí

poţadavky jednotlivců i organizací.“

Boučková a kol. (2003) uvádí, ţe marketing lze definovat jako proces, v němţ

jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby směny produktů a hodnot to, co

poţadují. Obsahem tohoto procesu je poznání, předvídání, stimulování a v konečné fázi

uspokojování potřeb zákazníka tak, aby byly současně dosaţeny i cíle organizace.

Kotler (1997) definuje marketing jako společenský a řídící proces, kterým

jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují a poţadují, prostřednictvím tvorby,

nabídky a směny hodnotových výrobků s ostatními.

Podle Kotlera, Armstronga (2004) je marketing společenský a manaţerský

proces, jehoţ prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání

v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot.

Kotler, Armstrong (2010): „The process by witch companies create value for

customers and build strong customer relationships in order to capture value from

customers in return“.

2.1.2 Marketingové prostředí

Kotler, Armstrong (2007): „Marketingové prostředí firmy se skládá z vnějších

faktorů, které ovlivňují realizaci marketingových aktivit zaměřených na cílové

zákazníky; vytváří jak příleţitosti, tak rizika. Pro úspěch firmy je nezbytné neustále

vnější prostředí analyzovat a reagovat na jeho vývoj.“
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Kotler (1997): „Marketingové prostředí společnosti zahrnuje aktéry a síly, které

ovlivňují schopnost firmy rozvíjet se a udrţovat úspěšné transakce a vztahy se svými

cílovými zákazníky.“

Definice podle Kotlera, Armstronga (2007) říká, ţe činitelé a síly vně

marketingu, které ovlivňují schopnost marketing managementu vyvinout a udrţovat

úspěšné vztahy s cílovými zákazníky.

Horáková (2003) dodává, ţe marketingové managementy kategorizují prostředí

podle jeho chování jako:

- stálé

- mírně dynamické

- dynamické

- turbulentní

- turbulentní se vzrůstajícím podílem změn

Boučková a kol.(2003) uvádí, ţe marketingové prostředí firmy je tvořeno mnoha

faktory, které jsou vzájemně závislé. Jsou charakterizovány značným stupněm nejistoty

a jsou zpravidla velice dynamické, co se týče jejich vývoje, ať jiţ probíhá plynule, nebo

ve skocích. Všechny faktory, jimiţ je podnik ovlivňován, kladou mimořádně vysoké

nároky na marketingové pracovníky, i kdyţ existují určité nástroje, a to především

marketingový informační systém a marketingový výzkum, které jim do jisté míry

umoţňují lepší orientaci v konkrétním marketingovém prostředí, a tím i ţádoucím

způsobem reagovat na rychle se měnící podmínky.

Kotler, Armstrong (2007) rozděluje marketingové prostředí do dvou

sloţek: mikroprostředí a makroprostředí. Mikroprostředí je dáno faktory, které

bezprostředně ovlivňují moţnosti firmy uspokojovat potřeby zákazníků – jde

o vnitrofiremní prostředí, dodavatele, firmy poskytující sluţby, charakter cílového

trhu, konkurenci a vztahy s veřejností. Makroprostředí je naopak dáno vnějšími
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okolnostmi, které ovlivňují mikroprostředí – faktory demografickými, ekonomickými,

přírodními, technologickými, politickými a kulturními. V tomto se s autorem shoduje

také Boučková a kol. (2003), Stehlík a kol.(1999), Hesková a kol. (2004)

a Horáková (2003).

2.1.3 Mikroprostředí

Boučková a kol.(2003) uvádí, ţe do této skupiny patří faktory, které můţe

podnik jistým způsobem vyuţít a jeţ bezprostředně ovlivňují moţnost podniku

realizovat hlavní funkci – uspokojovat potřeby zákazníků.

Helena Horáková (2003), Kotler, Armstrong (2007) se s Boučkovou a kol.(2003)

shoduje a dále doplňuje, ţe role podniku v mikroprostředí závisí především:

- na výši zdrojů

- na schopnostech a moţnostech

o výrobky vyvíjet, vyrábět a prodávat, a to podle potřeb zákazníků a

o zároveň se reprodukovat a rozvíjet jako podnik

Stehlík a kol. (1999) jako prvky mikroprostředí uvádí: podnik, zákazníky,

dodavatelé, distributory a konkurenty.

Kotler (1997) a Hesková a kol.(2004) doplňují prvky mikroprostředí ještě o veřejnost

a marketingové zprostředkovatele.

2.1.4 Makroprostředí

Horáková (2003) popisuje makroprostředí jako širší okolí podniku. Do jisté míry

podnikům diktuje, co a jak mohou a nemohou provozovat. Existující makroelementy

jsou v podstatě mimo dosah podnikové kontroly. Ovlivňují postavení i chování podniku

a tím i jeho výrobní a obchodní úspěchy či neúspěchy a efektivnost jeho

[…]


náročné. Cca 18 – 22

km dle zvolené trasy.

Jindřichův Hradec - letiště -

svatá Barbora - Holenský Dvůr

Zajímavosti: Jindřichův Hradec,

sv. Jakub, letiště, svatá Barbora,

Holenský dvůr, Holná, krajina.

Mírně aţ středně

náročné. Cca 11 km.

Jindřichův Hradec - Lásenice -

Stráž nad Nežárkou

Zajímavosti: Jindřichův Hradec,

Lásenice, Stráţ nad Neţárkou,

zákoutí řeky Neţárky

Mírně aţ středně

náročné. Cca 14 km.

Jindřichův Hradec - Lásenice -

Terezský Dvůr - Bublavá skála

- Nadějov – Staňkov

Zajímavosti: Jindřichův Hradec,

Lásenice, Terezský Dvůr,

Markétské polesí, vrch

Homolka, Staňkovský rybník

Mírně aţ středně

náročné. Cca 21 km

Jindřichův Hradec - Rodvínov –

Strmilov

Zajímavosti: Jindřichův Hradec,

Městský les, rybníky, cesta

Mírně aţ středně

náročné. Cca 17 km

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 4: Pěší turistika ve městě - vycházky městem

Trasa Délka

Radouňka - Pražská ulice - centrum - Nežárecká brána - Mertovy sady -

sv. Jakub - letiště

Cca 6 km

Centrum - nábřeží - Denisova ulice Cca 3 km

Centrum - most před Vajgar - Slavíkův les - Naučná stezka kolem

Vajgaru

Cca 3,5 km.

Městský les - Jarošovská ulice - centrum - zámek - Pod Vrchy -

Hvězdárna - židovský hřbitov

Cca 6 km

Nádraží - centrum - Vídeňská ulice - Jiráskovo předměstí Cca 4 km

Náměstí Míru - Muzeum - Mertovy sady - Bratrská ulice - Pražská ulice

- Klášterská ulice - Masarykovo náměstí - Panská ulice - Náměstí Míru

Cca 4 - 5 km.

Náměstí Míru - kostel sv. Jana Křtitele - nábřeží - most - Mlýnská ulice -

Pod Hradem - Husovy sady - Masarykovo náměstí

Cca 4 km.

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 5: Turistika na koni v okolí Jindřichova Hradce

Trasa Popis Zastávky

Najdek - Dolní Radouň - Rodvínov -

Dvoreček - Malý Ratmírov - Člunek - Lomy

u Kunžaku - nad Kaprounem - Pod Skalkou

Polní a lesní cesty. Cca

33 km.

Stanice: Najdek,

Rodvínov,

Dvoreček, Malý

Ratmírov.

Lány u Kunžaku - Zvůle - Horní Radíkov -

Dolní Radíkov - Peníkov - nad

Pfaffenschlagem - Kadolec - Maříž

Polní a převáţně lesní

cesty. Cca 26 km

Stanice: Lány,

Peníkov, Maříţ

Maříž - Chvaletín - Janov - Bělčovice -

Plačovice – Dešná

Polní a lesní cesty. Cca

25 km.

Stanice: Maříţ,

Janov, Plačovice

Chvaletín - Cizkrajov - Chlumec - Bába -

Červený Hrádek – Bohuslavice

Polní a lesní cesty. Cca

36 km.

Stanice: Maříţ,

Cizkrajov,

Chlumec,

Bohuslavice
Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 6: Počet hostů v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů (2008)

ČR, kraje

Hosté

Přenocování

Průměrný počet

přenocování

Průměrná doba

pobytu (dny)

Čisté

vyuţití

lůţek1)

(%)

Vyuţití

pokojů

(%)

celkem

z toho

nerezidenti

celkem

z toho

nerezidenti

celkem

z toho

nerezi-

denti

celkem

z toho

nerezi-

denti

Česká republika

Czech Republic

12 960

921
6 679 704

40 831

072

20 610

186
3.2 3.1 4.2 4.1 35.8 42.8

Hl. m. Praha 4 485 372 4 009 463

12 200

291

11 206

954
2.7 2.8 3.7 3.8

51.7 59.1

Středočeský 713 507 204 600

2 064

921 559 230
2.9 2.7 3.9 3.7

29.3 35.6

Jihočeský 978 717 315 629

3 127

834 779 492
3.2 2.5 4.2 3.5

26.0 30.9

Plzeňský 514 126 168 137

1 572

649 454 665
3.1 2.7 4.1 3.7

26.8 31.7

Karlovarský 679 102 472 635

4 381

614 3 158 384
6.5 6.7 7.5 7.7

45.4 51.9

Ústecký 376 140 147 566

1 245

705 435 660
3.3 3.0 4.3 4.0

20.8 26.3

Liberecký 709 225 211 999

2 530

537 833 789
3.6 3.9 4.6 4.9

25.4 29.6

Královéhradecký 909 319 287 933

3 499

508 1 151 739
3.8 4.0 4.8 5.0

28.9 33.7

Pardubický 388 240 63 724

1 159

879 202 476
3.0 3.2 4.0 4.2

25.1 29.6

Vysočina 418 701 63 059

1 137

765 210 198
2.7 3.3 3.7 4.3

26.1 30.3

Jihomoravský 1 178 114 432 318

2 353

525 783 502
2.0 1.8 3.0 2.8

28.4 36.9

Olomoucký 434 960 93 287

1 687

885 241 579
3.9 2.6 4.9 3.6

26.7 32.1

Zlínský 532 482 77 308

1 832

753 247 183
3.4 3.2 4.4 4.2

33.2 40.0

Moravskoslezský 642 916 132 046

2 036

206 345 335
3.2 2.6 4.2 3.6

27.4 34.4

Zdroj: ČSÚ