Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Řízení
Student: Antonín B O Č E K
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název bakalářské práce: Analýza marketingového prostředí
Vedoucí bakalářské práce Ing. Švarcová Marie, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou trendy v cestovním ruchu a jak je lze využít pro hotel Na Váze? Můžete říci, jaké
jsou příležitosti a jaké je ohrožení?
Otázka 2: Jakým způsobem si podle Vás tento hotel získá klientelu a jakým způsobem si ji bude
udržovat?
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